

安徽丰原药业股份有限公司

2023 年度财务决算报告

安徽丰原药业股份有限公司（以下简称“丰原药业”或“公司”）2023 年度财务报表经中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（中证天通（2024）证审字 21120029 号）。审计意见认为，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了丰原药业 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据

金额单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	变动额	变动率
资产总额	4,391,320,148.20	4,469,239,892.87	-77,919,744.67	-1.74%
归属于上市公司股东的净资产	1,889,409,585.59	1,728,488,218.94	160,921,366.65	9.31%
营业收入	4,275,436,713.72	4,004,020,381.58	271,416,332.14	6.78%
归属于上市公司股东的净利润	159,285,567.90	154,426,589.40	4,858,978.50	3.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	128,076,451.66	90,757,391.98	37,319,059.68	41.12%
经营活动产生的现金流量净额	254,751,792.54	439,990,375.52	-185,238,582.98	-42.10%
基本每股收益(元/股)	0.4796	0.4869	-0.0073	-1.50%

二、公司财务状况、经营成果和现金流量情况

1、资产情况

金额单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动额	变动率
货币资金	319,905,335.72	353,138,140.10	-33,232,804.38	-9.41%
应收票据	0.00	1,500,000.00	-1,500,000.00	-100.00%
应收账款	791,523,059.81	692,339,772.92	99,183,286.89	14.33%
应收账款融资	50,373,204.73	62,596,474.81	-12,223,270.08	-19.53%

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动额	变动率
预付款项	106,845,438.23	121,392,211.34	-14,546,773.11	-11.98%
其他应收款	36,035,499.33	48,065,593.97	-12,030,094.64	-25.03%
存货	573,578,704.53	699,149,286.78	-125,570,582.25	-17.96%
其他流动资产	24,650,008.90	99,226,122.85	-74,576,113.95	-75.16%
长期应收款	146,950,000.00	168,450,000.00	-21,500,000.00	-12.76%
长期股权投资	2,013,682.84	1,999,182.59	14,500.25	0.73%
其他权益工具投资	96,709,969.06	98,808,666.11	-2,098,697.05	-2.12%
其他非流动金融资产	263,721,712.76	270,642,437.61	-6,920,724.85	-2.56%
投资性房地产	30,673,217.98	26,864,531.13	3,808,686.85	14.18%
固定资产	942,826,974.86	976,697,205.93	-33,870,231.07	-3.47%
在建工程	524,133,141.84	439,377,839.37	84,755,302.47	19.29%
使用权资产	46,893,501.09	45,591,130.03	1,302,371.06	2.86%
无形资产	203,730,288.75	170,240,915.33	33,489,373.42	19.67%
开发支出	81,899,373.20	74,624,608.09	7,274,765.11	9.75%
商誉	7,919,738.93	7,919,738.93	0.00	0.00%
长期待摊费用	35,739,694.32	31,695,726.05	4,043,968.27	12.76%
递延所得税资产	60,235,999.34	39,978,593.38	20,257,405.96	50.67%
其他非流动资产	44,961,601.98	38,941,715.55	6,019,886.43	15.46%
资产总额	4,391,320,148.20	4,469,239,892.87	-77,919,744.67	-1.74%

(1) 应收票据：期末金额较上年末减少 1,500,000 元，减幅 100.00%，主要系公司期初应收票据到期收回所致。

(2) 其他流动资产：期末金额较上年末减少 74,576,113.95 元，减幅 75.16%，主要系公司期初结构性存款收回所致。

(3) 递延所得税资产：期末金额较上年末增加 20,257,405.96 元，增幅 50.67%，主要系公司本期收到政府补助款，确认的递延所得税资产增加所致。

2、负债情况

金额单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动额	变动率
短期借款	344,286,277.78	410,906,347.22	-66,620,069.44	-16.21%
应付票据	303,499,000.00	252,900,000.00	50,599,000.00	20.01%

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动额	变动率
应付账款	442,607,682.00	469,841,813.14	-27,234,131.14	-5.80%
预收款项	113,413.98	84,252.00	29,161.98	34.61%
合同负债	89,272,480.43	257,134,000.06	-167,861,519.63	-65.28%
应付职工薪酬	75,380,968.63	68,055,057.57	7,325,911.06	10.76%
应交税费	49,900,429.15	68,073,929.82	-18,173,500.67	-26.70%
其他应付款	549,983,958.42	598,998,255.31	-49,014,296.89	-8.18%
一年内到期的非流动负债	148,512,487.47	187,492,214.32	-38,979,726.85	-20.79%
其他流动负债	10,079,357.49	31,155,126.58	-21,075,769.09	-67.65%
长期借款	174,750,000.00	168,850,000.00	5,900,000.00	3.49%
租赁负债	20,214,328.77	20,711,146.03	-496,817.26	-2.40%
递延收益	238,045,657.05	151,923,732.05	86,121,925.00	56.69%
递延所得税负债	25,848,364.50	28,351,877.45	-2,503,512.95	-8.83%
负债总额	2,472,494,405.67	2,714,477,751.55	-241,983,345.88	-8.91%

(1) 预收款项：期末金额较上年末增加 29,161.98 元，增幅 34.61%，主要系公司本期对外出租房屋预收房租款增加所致。

(2) 合同负债：期末金额较上年末减少 167,861,519.63 元，减幅 65.28%，主要系公司期末预收货款减少所致。

(3) 其他流动负债：期末金额较上年末减少 21,075,769.09 元，减幅 67.65%，主要系公司期末预收货款减少，确认的待转销项税减少所致。

(4) 递延收益：期末金额较上年末增加 86,121,925.00 元，增幅 56.69%，主要系公司本期收到的政府补助款增加所致。

3、经营情况

金额单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动率
营业收入	4,275,436,713.72	4,004,020,381.58	271,416,332.14	6.78%
营业成本	3,176,289,092.04	2,873,748,884.85	302,540,207.19	10.53%
税金及附加	37,578,507.96	32,788,421.53	4,790,086.43	14.61%
销售费用	584,288,566.79	680,471,991.54	-96,183,424.75	-14.13%
管理费用	197,610,576.03	166,797,830.72	30,812,745.31	18.47%
研发费用	77,023,417.77	65,466,089.63	11,557,328.14	17.65%
财务费用	25,785,884.95	29,903,768.23	-4,117,883.28	-13.77%

项目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动率
其他收益	39,433,999.70	47,642,591.41	-8,208,591.71	-17.23%
投资收益	5,342,262.43	3,742,202.02	1,600,060.41	42.76%
公允价值变动收益	-6,920,724.85	11,080,248.72	-18,000,973.57	-162.46%
信用减值损失	2,492,206.60	-3,872,808.16	6,365,014.76	-164.35%
资产减值损失	-8,335,909.67	-11,089,030.07	2,753,120.40	-24.83%
资产处置收益	4,381,091.55	-248,769.45	4,629,861.00	1861.11%
营业外收入	3,143,775.10	1,257,322.79	1,886,452.31	150.04%
营业外支出	1,504,805.95	1,062,661.91	442,144.04	41.61%
利润总额	214,892,563.09	202,292,490.43	12,600,072.66	6.23%
所得税费用	57,595,861.30	51,351,806.71	6,244,054.59	12.16%
净利润	157,296,701.79	150,940,683.72	6,356,018.07	4.21%
归属于母公司股东的净利润	159,285,567.90	154,426,589.40	4,858,978.50	3.15%
少数股东损益	-1,988,866.11	-3,485,905.68	1,497,039.57	42.95%

(1) 投资收益：本期金额较上期增加 1,600,060.41 元，增幅 42.76%，主要系公司本期收到的徽商银行分红款增加所致。

(2) 公允价值变动收益：本期金额较上期减少 18,000,973.57 元，减幅 162.46%，主要系公司其他非流动金融资产公允价值变动所致。

(3) 信用减值损失：本期金额较上期减少 6,365,014.76 元，减幅 164.35%，主要系公司本期其他应收款收回所致。

(4) 资产处置收益：本期金额较上期增加 4,629,861.00 元，增幅 1861.11%，主要系公司本期固定资产处置收益增加所致。

(5) 营业外收入：本期金额较上期增加 1,886,452.31 元，增幅 150.04%，主要系公司本期收到的赔偿款同比增加所致。

(6) 营业外支出：本期金额较上期增加 442,144.04 元，增幅 41.61%，主要系公司本期资产报废损失同比增加所致。

(7) 少数股东损益：本期金额较上期增加 1,497,039.57 元，增幅 42.95%，主要系公司的控股子公司本期亏损金额减少所致。

4、现金流量情况

金额单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动率
经营活动产生的现金流量净额	254,751,792.54	439,990,375.52	-185,238,582.98	-42.10%
投资活动产生的现金流量净额	-143,656,872.44	-99,392,650.67	-44,264,221.77	-44.53%

项目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动率
筹资活动产生的现金流量净额	-165,201,742.56	-262,269,777.15	97,068,034.59	37.01%

(1) 经营活动产生的现金流量净额：本期净额较上期减少 185,238,582.98 元，减幅 42.10%，主要系公司本期销售商品收到的现金减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额：本期净额较上期减少 44,264,221.77 元，减幅 44.53%，主要系公司本期购建固定资产支付的现金增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：本期净额较上期增加 97,068,034.59 元，增幅 37.01%，主要系公司本期支付其他与筹资活动有关的现金减少所致。

综上所述，2023 年公司财务状况良好，营业收入及净利润稳步增长。2024 年公司将继续围绕主业，提升经营业绩。

安徽丰原药业股份有限公司

2024 年 4 月 24 日